en incumplimiento de la Ley de Coordinación Fiscal, artículos 29 y 49, y de la Ley de 
Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y Municipios, artículo 17. 

2021-A-20000-19-1328-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 298,802,478.98 pesos (doscientos noventa y ocho millones ochocientos dos mil 
cuatrocientos setenta y ocho pesos 98/100 M.N.), más los rendimientos financieros 
generados desde su disposición hasta su reintegro a la Tesorería de la Federación, por la 
falta de documentación comprobatoria y justificativa del gasto que, en caso de no acreditar 

el pago en los objetivos del FASSA 2021, a más tardar el 31 de marzo de 2022, deberán ser

[...]

quedando pendiente de aclarar un monto por 
2,249,410.92 pesos de 6 trabajadores, con lo que se solventa parcialmente lo observado. 

2021-A-20000-19-1328-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 2,249,410.92 pesos (dos millones doscientos cuarenta y nueve mil cuatrocientos 
diez pesos 92/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición 
hasta su reintegro a la Tesorería de la Federación, por pagar 805,292.79 pesos (ochocientos 
cinco mil doscientos noventa y dos pesos 79/100 M.N.) a 2 trabajadores que no acreditaron 
el nivel académico requerido en el catálogo sectorial de puestos y por pagar 1,444,118.13 
pesos (un millón cuatrocientos cuarenta y cuatro mil ciento dieciocho pesos 13/100M.N.) 
sin proporcionar la documentación que acredite el perfil de puesto de 4 trabajadores, en 
incumplimiento de la Ley General de Contabilidad Gubernamental, articulo 70, fracción I; y 
de las Condiciones Generales de Trabajo de la Secretaría de Salud, artículos 9, fracción VI, y

[...]

justificó el monto total observado de cada uno, quedando pendiente de aclarar un importe 
de 169,331.51 pesos, con lo que se solventa parcialmente lo observado. 

2021-A-20000-19-1328-06-003   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 169,331.51 pesos (ciento sesenta y nueve mil trescientos treinta y un pesos 
51/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su 
reintegro a la Tesorería de la Federación, por realizar pagos posteriores a la fecha en la que 
causaron baja 4 trabajadores y por no proporcionar la documentación del monto total

[...]

evidencia de que el monto distribuido se ajustara al contratado, en incumplimiento de la Ley 
de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria, artículo 63, párrafo segundo. 

2021-A-20000-19-1328-06-004   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 10,035,286.66 pesos (diez millones treinta y cinco mil doscientos ochenta y seis 
pesos 66/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta 
su reintegro a la Tesorería de la Federación, por no proporcionar evidencia de la distribución 
de 15,353 tarjetas de despensa, ni evidencia de que se ajustaron al monto contratado, en